
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 0 純資産合計 10,402,751,716

資産合計 18,634,681,015 負債及び純資産合計 18,634,681,015

267,300,000
360,000

0
△ 174,927

0
1,575,000,000
1,307,700,000

△ 509,806
4,018,561,763
2,429,632,100

13,744,590

982,000,000
0

982,000,000
0

60,489,440
0
0

13,830,713
5,220,000

1,061,030,347
60,489,440

0

80,214,400
81,071,688
△ 857,288

84,927,920
1,172,005,102

△ 584,024,800

△ 4,086,130,044
0
0

1,079,148,448
△ 420,367,207
10,311,218,738

9,558,000 16,191,119,252
7,682,244,477 △ 5,788,367,536

265,201,622 0

0 58,066,728
0 負債合計 8,231,929,299
0

0 0
0 40,387,799
0 15,503,584

△ 1,694,350 42,492,000
35,723,074 0

△ 35,376,535 0

6,883,914,720 989,557,689
△ 3,593,514,756 630,802,270

204,824,600 474,352,159

2,149,459,973 227,450,000
0 0

14,616,119,252 7,601,127,029
13,474,874,505 6,384,119,340

【様式第１号】

全体貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

5,652,894,726 0



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

2,272,391

10,200

△ 3,318,027,792

767,600

0

700,000

0

67,600

2,282,591

△ 3,319,542,783

1,083,192,660

62,514,082

0

1,020,678,578

1,081,390,499

968,713,143

102,190,140

10,487,216

1,249,470,825

566,910,915

682,559,910

905,904

4,569,013,608

3,487,623,109

711,113,830

624,454,236

40,387,799

876,000

45,395,795

1,693,316,619

1,017,564,655

214,086,522

460,759,538

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  平成28年4月1日
至  平成29年3月31日

科目 金額



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 15,913,063,587 △ 5,551,512,873 0

純行政コスト（△） △ 3,318,027,792

財源 3,373,873,179 0

税収等 2,302,544,872

国県等補助金 1,071,328,307

本年度差額 55,845,387 0

固定資産等の変動（内部変動） 292,700,050 △ 292,700,050

有形固定資産等の増加 5,957,153,259 △ 5,957,153,259

有形固定資産等の減少 △ 5,412,804,538 5,412,804,538

貸付金・基金等の増加 477,996,912 △ 477,996,912

貸付金・基金等の減少 △ 729,645,583 729,645,583

資産評価差額 0

無償所管換等 △ 14,644,385

他団体出資等分の増加 0

他団体出資等分の減少 0

その他 0 0

本年度純資産変動額 278,055,665 △ 236,854,663 0

本年度末純資産残高 16,191,119,252 △ 5,788,367,536 0

△ 14,644,385

0

0

0

41,201,002

10,402,751,716

0

10,361,550,714

△ 3,318,027,792

3,373,873,179

2,302,544,872

1,071,328,307

55,845,387

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

99,413,512
△ 83,909,928

15,503,584
2,429,632,100

314,416,576
本年度資金収支額 78,215,838
前年度末資金残高 2,335,912,678
本年度末資金残高 2,414,128,516

50,685,000

490,800,000
0

2,980,000
0

△ 664,484,456

314,421,424
259,431,296
54,990,128

628,838,000
578,153,000

59,521,000

0
0

428,283,718

1,217,785,456
980,765,456
236,300,000

0
720,000

0
553,301,000

0

1,017,220,331
1,081,390,499

968,713,143
102,190,140
10,487,216

4,545,945,677
2,302,313,358
1,011,807,307

566,954,715
664,870,297

0

62,514,082

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 金額

4,117,661,959
3,036,271,460

708,979,719
1,247,557,328


